
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
OCDPC 1037/2023 - Individuazione delle "Aree interessate dall'evento del 2 novembre 2023"
in  seguito  degli  eventi  metereologici  eccezionali  che  hanno  interessato  le  provincie  di
Firenze,  Livorno,  Pisa,  Prato  e  Pistoia.

Struttura Proponente: SETTORE PROTEZIONE CIVILE REGIONALE

ALLEGATI N°0

Eventi calamitosi, dal 2 novembre 2023, nelle province di Firenze,
Pisa, Pistoia, Livorno e Prato

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Bernardo MAZZANTI

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 110 del 07/12/2023



IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTO il Decreto legislativo n.1/2018 “Codice della Protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  3  novembre  2023,  pubblicata  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2023, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di  
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 
novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile  (OCDPC) n. 1037 del 5 
novembre 2023, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 dell’11 novembre 2023, recante “Primi 
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici 
verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, 
Pisa, Pistoia e Prato”;

VISTO l’articolo 1 della suddetta  OCDPC n. 1037/2023 che dispone, tra l’altro  al comma 1 la 
nomina del Presidente della Regione Toscana a Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza 
derivante dagli eventi calamitosi sopra richiamati;

VISTA l’Ordinanza commissariale 91 del 9 novembre 2023 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 
del  05/11/2023 – Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di 
Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. Individuazione delle strutture di supporto al Commissario e 
prime disposizioni organizzative”;

VISTA l’Ordinanza commissariale  101 del 18 novembre 2023 “DCM 03/11/2023 -  OCDPC n. 
1037 del 05/11/2023 Eccezionali eventi meteorologici verificatesi a partire dal giorno 2 novembre 
2023 nel territorio delle  Province di Firenze,  Livorno,  Pisa,  Pistoia  e Prato.  Individuazione dei 
soggetti attuatori ai sensi del comma 2 art. 1 della OCDPC 1037/2023 e approvazione delle prime 
disposizioni operative per le somme urgenze”;

VISTA l’Ordinanza commissariale 98 del 15 novembre 2023 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 
del 05/11/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 
nel  territorio  delle  province  di  Firenze,  Livorno,  Pisa,  Pistoia  e  Prato.  Prima  ricognizione  dei 
Comuni interessati dall’evento”, che individua un primo elenco dei Comuni ricadenti nell’ambito 
territoriale delle Province di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023, così 
come integrata con l’Ordinanza commissariale n.108 del 01-12-2023 “Integrazione dell’elenco dei 
Comuni di cui all’allegato A dell’Ordinanza commissariale n. 98 del 15 novembre 2023, ricadenti 
nell’ambito territoriale delle Province individuate con la delibera del Consiglio dei Ministri del 3 
novembre 2023”;

CONSIDERATO  che  il  sottoscritto  Commissario,  avvalendosi  della  propria  struttura  ex  OC 
n.93/2023,  ha  predisposto  uno  strato  informativo  ottenuto  sovrapponendo  le  seguenti  fonti 
informative, reso disponibile come “Aree interessate dall’evento del 2 novembre 2023”, sulla base 
di quanto di seguito specificato:

- Foto interpretazione fornita dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, derivate dai sorvoli e dai 
rilievi dei droni;

- Foto interpretazione realizzata dalla Direzione Urbanistica e Sostenibilità della Regione Toscana, 
utilizzando le immagini ottiche dei rilievi Planet e le immagini satellitari Copernicus e ASI,



- aree individuate dall’Autorità Idrica Toscana, oggetto di attività straordinaria di rimozione detriti e 
pulizia di materiale derivante da alluvione;

-aree alluvionate in cui è stata fatta una perimetrazione accurata da parte dei Comuni interessati 
dall’evento;

VISTA la comunicazione del sottoscritto Commissario, inviata con nota del 7 novembre 2023, con 
cui  è  stato  chiesto  all’Autorità  di  Regolazione  per  Energia  Reti  e  Ambiente  (ARERA)  la 
sospensione dei termini di pagamento delle fatture emesse o da emettere con scadenza a partire dal 
2 novembre 2023 nei territori dei comuni colpiti dagli eventi alluvionali del 2 novembre u.s.;

Vista la conseguente deliberazione dell’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 
AMBIENTE  (ARERA)  9  novembre  2023  519/2023/r/com  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di 
servizi elettrico, gas e del servizio idrico integrato, a favore delle popolazioni dei territori colpiti 
dagli eccezionali eventi meteorologici, verificatisi a partire dal 2 novembre 2023”, con cui è stato 
adottato un primo provvedimento d’urgenza a favore delle utenze e forniture site nei territori dei 
Comuni colpiti  e specificato,  in  particolare,  che le  disposizioni  ivi  previste  si  applicano previa 
individuazione puntuale dei territori  da parte autorità competenti,  a seguito di appositi  atti  delle 
medesime;

VALUTATO pertanto  la  necessità,  rispetto  alla  perimetrazione  territoriale  già  effettuata  con le 
citate  ordinanze  commissariali  n.  98  e  108/2023,  di  definire  l’areale  delle  aree  interessate 
dall’evento del 2 novembre u.s. ai fini dell’applicabilità della deliberazione ARERA suddetta;

STABILITO che, a tal fine  il sottoscritto Commissario con nota prot. 526787 del 20/11/2023 ha 
chiesto all’Autorità Idrica Toscana (di seguito indicata come AIT), in qualità di ente rappresentativo 
di  tutti  i  comuni  per  la  gestione  del  servizio  idrico  integrato,  di  predisporre  una  proposta  di 
perimetrazione delle aree colpite, elaborata sulla base dei dati in possesso, oltre che della struttura 
commissariale, anche dalle rilevazioni  in situ che vengono svolte dai gestori dei servizi pubblici 
locali;

PRESO ATTO che AIT ha fornito gli areali delle aree allagate dei territori gestiti da Acque spa, 
ASA spa  e  Publiacqua  spa,  gestori  del  servizi  idrico  integrato  nei  territori  dei  comuni  colpiti 
dall’evento già individuati  quali soggetti  attuatori  ex  OC n.101/2023, in formato shape file, e il 
relativo elenco delle utenze del servizio idrico integrato, e tale proposta di perimetrazione è stata 
acquisita e conservata agli atti dalla struttura di coordinamento dell’Ufficio commissariale con prot. 
n.0546732 del 01/12/2023;

CONSIDERATO che tali dati sono stati rielaborati sulla base delle criticità segnalate e delle attività 
di verifica svolte dal medesima struttura del Commissario nelle aree colpite dagli eventi alluvionali 
del 2 novembre u.s.;

CONSIDERATO  CHE  tali  dati  sono  disponibili  al  link 
(https://webgis.sir.toscana.it/mapstore/#/viewer/openlayers/10795),  dal  quale  è  possibile  accedere 
agli strati informativi (shape) delle “Aree Interessate Evento Novembre 2023”, e del sottoinsieme 
delle “Aree Allagate Evento Novembre 2023” in seguito agli eccezionali eventi meteorologici che 
dallo scorso 2 novembre hanno interessato le province di Firenze, Livorno, Pisa, Prato e Pistoia;

CONSIDERATO CHE a tali aree si applicano pertanto le disposizioni di cui alla deliberazione di 
ARERA, 9 novembre 2023 519/2023/r/com in materia di sospensione dei termini di pagamento 
delle fatture emesse o da emettere con scadenza a partire dal 2 novembre 2023, compresa la non 

https://webgis.sir.toscana.it/mapstore/#/viewer/openlayers/10795


applicazione delle disciplina delle sospensioni per morosità, anche nel caso di morosità verificatesi 
precedentemente alla data del 2 novembre 2023;

PRESO ATTO che il predetto strato Informativo è in costante evoluzione rispetto all’acquisizione 
degli ulteriori dati di aggiornamento;

ORDINA

1. di dare atto che gli areali interessati nei territori delle “Aree Interessate Evento Novembre 2023”, 
e del sottoinsieme delle “Aree Allagate Evento Novembre 2023” in seguito agli eccezionali eventi 
meteorologici che dallo scorso 2 novembre hanno interessato le province di Firenze, Livorno, Pisa, 
Prato  e  Pistoia,  così  come  meglio  descritti  in  narrativa,  sono  disponibili  al  seguente  link 
(https://webgis.sir.toscana.it/mapstore/#/viewer/openlayers/10795);

2. di dare atto che gli strati informativi di cui al punto 1) possono essere utilizzati per tutti gli usi in 
cui è necessario definire l’areale interessato dall’evento del 2 novembre 2023;

3. di stabilire che a tali territori delle “Aree Allagate Evento Novembre 2023” di cui al punto 1) si  
applicano le disposizioni di cui alla deliberazione di ARERA, 9 novembre 2023 519/2023/r/com, in 
materia di sospensione dei termini di pagamento delle fatture emesse o da emettere con scadenza a 
partire dal 2 novembre 2023, compresa la non applicazione delle disciplina delle sospensioni per 
morosità, anche nel caso di morosità verificatesi precedentemente alla data del 2 novembre 2023;

4. di stabilire che lo strato Informativo di cui in premessa è suscettibile di aggiornamenti in seguito 
all’acquisizione degli ulteriori dati;

5. di comunicare la presente ordinanza a ARERA, ad AIT, ai Comuni ed alle Province interessate;

6. di comunicare la presente ordinanza al Dipartimento della Protezione Civile e di pubblicarla, ai 
sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33, nel sito www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-
trasparente alla voce Interventi straordinari e di emergenza.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla  
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il Commissario delegato
Eugenio Giani

Il Dirigente 
Bernardo Mazzanti

Il Direttore
Giovanni Massini 

https://webgis.sir.toscana.it/mapstore/#/viewer/openlayers/10795

		2023-12-07T07:24:49+0000
	Mazzanti Bernardo
	firma della Struttura Proponente


		2023-12-07T07:32:45+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Direzione Responsabile


		2023-12-07T15:57:54+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2023-12-07T17:27:21+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




